ratione, rationes in primis, id est, definitiones duas assignare debebat: unam quidem privationis, alteram vero materiae propriam. Quod quidem nisi fiat, quod sint ratione duo, convinci non poterit. Quod si duæ adducantur definitiones in medium, quæremus, utrum ita se habeant, ut neutrum duorum in alterius definitione ponatur. Si fiat ita, non erunt subjecto sive re ipsa unum: An potius utrumque in utriusque definitione locetur: sicut de naso simo dici solet atque ipso simo. Si ita: adhuc res duæ sunt: nasus scilicet atque simitas. An forte unum aliquid eorum in alterius definitione sit: neque vicissim sicut calor in definitione ignis: neque contra. Si ita dicatur, etiam res duæ sunt: subjectum atque qualitas. Post haec discutit utrum materia et privatio res una dicantur: propterea quod privatio nihil rei materiae insuper addat, sed cætera de materia neget. Sic autem erit ambiguum, quomodo rationes duæ sint: altera quidem ad subjectum, id est materiam, pertinens, altera vero ad relationem, quæ privatione fit ad cætera. Probabile profecto est, non solum privationis, sed etiam subjecti, rationem ad alia rite referri. Quæ supra materiam sunt, non solum referuntur ad finem, sed etiam id habent, ut fines sint aliquorum. Cum vero materia sola nullius sit finis, cui quicquam naturali ordine serviat, sed ipsa duntaxat serviat omnibus: ac totum quicquid est, vacuum quidem sit munere finis: undique vero ad finem naturaliter institutum et egenum finis semper et cupidum: merito dictum est, naturam ejus ad alia ipsa sua ratione referri. Ut quemadmodum in summo rerum tota finis ratio est, sed non ad finem: ita vicissimi in infimo finis quidem ratio nulla sit, sed omnis ad finem. Noli hic interim relations dialecticas somniare. Naturae namque ipsius relationem hic intelligi volimus providenterque divinæ. Nil vero a materia est alienius, quam relatio logica. Hæc enim vel in opinione, vel in re quapiam, velut subjecto fundatur. Materia vero contra subjectum est duntaxat et fundamentum. Præterea probabile est, hic privationis nomine relationem quandam significari, id est, indefinitatem subjecti hujus, et indigentiam ad alia naturaliter institutam cupideque vergentem. Ideoque non facile quis discernat, quomodo duæ quedam sint rationes: una quidem privationis: altera vero materiae. Non solum enim re, sed etiam ratione sunt unum. Nemo vero dixerit materiam eo modo privationem, quo privationes alias solemus dicere, id est, defectus aliquos in subjectis. Materia enim ipsa omnium est subjectum. Nullus iterum materiam privationem putet ut nihilum: quando enim corpora vel ex materia componuntur, vel in materiam resolvuntur, longe abest, ut vel de nihilo fiant, vel deducantur in nihilum.

Infinitudo non accedit materia, sed est ipsa materia.

XV. Haec vero privatio, quæ infinitudo dicitur, vel infinitas, id est, aptitudo tantum per se formabilis, nullusque per se formales in se fines possidens: haec, inquam, infinitudo non accedit quidem materia: sed est ipsa materia. Considera rationes et numeros. Rationes, inquam, formales ex seminariis idealibusque rationibus dependentes. Numeros, inquam, tum ejusmodi rationum: tum proprietatum, quæ sunt in ipsis: tum graduum virtutis earum, tum differentiarum inter ipsas. Rationes quidem finiunt: et ordinant finiendo. Numeri vero ordinant, et finiunt ordinando. Item rationes viresque formarum tum genera quasi materias in species terminant, tum vagum materiæ appetitum terminant ad effectum: numeri quoque ordinant finiuntque rerum seriem subjectam sibi materiam: vires item et motus definiunt qualitatum, atque per illas materiam quoque terminare videntur. Cum igitur rationes ejusmodi numerique finiant, certe subest eis, quod finiatur ab ipsis. Id vero primum est ipsa materia. Nam et composita per hanc habent, ut finiri debeant aliunde: et natura, vel anima, vel mens per suam quandam materiam habent, ut formarum terminis egeant. Materia igitur cum sit hoc ipsum, quod aliunde finitur, minirum suapte natura est infinitum. Sicut, quod aliunde illuminatur, est per se tenebrosum. Alicubi ergo re vera imo ubique subest infinita natura, imo vero infinitas ipsa. Sicut enim res infinita respondet finitate: sic et fini respondet infinitudo. Fini, inquam, substanciali, substancialis infinitudo non ficta. Infinitudo, inquam, non in alio: sicut et finis terminusque primus non est in alio. Si quis vero dicat infinitatem hanc non esse materiam ipsam, sed ipsi prorsus accidere, cogetur fateri, infinitatem non nihil in se habere formale: siquidem sit in subjecto: subjectumque sub tali quadam conditione determinet: quod certe contra naturam infinitatis esse videtur. Jam vero infinitas ipsa non est ratio ulla formalis. Extrema enim est formabilitas. In qua si quid proprium sit formale: ex ea saltem parte non est formabilis. Veruntamen ut ad summum formatorem spectet, omnes tribuere formas: oportet subjectum huic proportione respondens nullam prorsus habere. Præterea si materia per se infinita est, non oportet infinitatem huius accidere. Si terminata dicatur, non est materia prima. Denique si materia singatur, velut formalis quidam terminus, illaque accidere infinitatem, id est, aptitudinem duntaxat formabilem, perdetur subito, si quid formalis singitur in materia. Nihil enim actu formale sub extrema formabilitate relinquitur. Quod autem corpori mundi materia sit infinitas, confirmatur ex eo, quod materia quoque incorpori mundi est infi-

nitas. Non enim illi accedit infinitudo: quicquid enim est in ipsa, finis existit. Ex illa vero haec pendet per similem infinitatis modum. Cogita igitur illie ipsum simpliciter unum uno ente superius. Considera in uno ente infinitatem, id est potentiam ab ipso uno formabilem. Quae quidem quatenus in terminos illie formales extenditur, potentia et infinitas nominatur. Quatenus in perseverantiam extra durationis terminos ducitur, nominatur æternitas. Illa quidem infinitudo, quodammodo secundum defectum sic appellata, sequitur infinitatem unius secundum supereminenter excessum excogitatum. Et quatenus excedit altera, eatenus ferme succedit et altera quasi per relationem opposita primæ. Subinde vero ab infinitate, quæ illie formabilis est, ipsa mundanæ materiæ exorditur infinitas: ita sub natura formabilis, sicut illa sub bono. Dueae vero infinitates hic inducæ non convenient genere, sub quo per differentias discrepant speciales. Atqui et utraque simplicissima est: et haec, dum pendet ex illa, tum referendo illam congruere cum ipsa videtur: tum quia non est illa, neque ad formas similes instituta, differre nimium judicatur ab illa: non quidem per differentiam sibi additam, in se ipsa, vel insuper, quia non ad similes nata est formas: sed hoc etiam est se ipsa differre. Quoniam vero potentia illa formabilis, etsi ad ideas quasi materia est, tamen in se ipsa, et ad nostra censemper ut forma. Idcirco non adeo judicatur indefinita, sicut materia corporum. Præsertim quia formabilis illa natura semper similiterque est ad actum formæ redacta. Haec vero redigitur paulatim: actusque disperdit. Fit quoque illie materia illa formalis. Hic vero vicissim forma materialis evadit. Conditio igitur indefinita in hac reperitur magis, quam in illa. Conditio vero termini ibi superat: hic necessario deficit. Proinde si compositum ex materia formaque consideres, dices hoc quodammodo infinitum, scilicet ratione materiæ. Non tamen dices hoc infinitum esse ipsam infinitatis naturam. Quæ quidem dicitur esse ipsius infiniti, qua ratione est infinitum: hoc enim pertinet ad materiam. Cum vero hanc ipsam materiam quasi seorsum considerans dicas hoc infinitum, idem profecto est infinitum hoc, ipsaque infinitas, quam modo appellabamus ipsum infiniti esse, quatenus infinitum. Tu vero cum de materia dicis, haec est ipsa natura infinitatis, siste hoc usque gradum: neque addas, haec est ipsa infinitatis ratio. Ratio enim sive formam significet, sive definitionem: ideoque et terminum non convenit deformi et indefinitæ materiæ. Item cum dicis, infinitum hoc et ipsum naturale infiniti esse, idem est, cave, ne sub hoc essendi nomine intelligas aliquem indefinitæ illius essentiae terminum sive actum, sive modum. Tria enim haec

ad rationem pertinent, id est, ad rationalem [Ed. pr. rationem] idealem et seminariam et formalem atque formam. Nulla vero ejusmodi ratio convenit ipsis infiniti naturae. Quam si tu definire coneris, et frusta conabere: eam enim annites definiendo: et cogeris duntaxat per habitudinem ad terminos, quos nondum habet, infinitudinem definire: ubi infinitudo non tam habet rationem ad se et intrinsecus pertinente, quam extrinsecus ad aliaque spectantem: quod quidem vere est infinitum esse. Si quid enim in hac ita suum ponas, ut non referatur ad aliud, hoc ipsum, quod non erit ad finem, erit finis. Finis autem repugnat infinitati. Materiam igitur existimabimus infinitam: non quidem definites intrinsecus, sed ad rationem ipsam extrinsecus referentes. Ad rationem, inquam, (ut saepe diximus) idealem, et seminariam, et formalem. Cui quidem velut fini et finienti materiam opponimus, velut ad finem et indefinitam atque finiendam. Opponimus, inquam, hoc illi, simplicissimum simplicissimo. Unde recte concludimus: sicut ratio ipsa non alia dote, sed se ipsa ratio est, et finis, et forma: sic materiam non alio addito, sed natura sua esse prorsus indefinitam: quicquid enim addideris, erit finis, eamque definiet.

Solvuntur quatuor questio[n]es de materia circa alteritatem, privationem, infinitum, malum.

XVI. Caput libri ultimum quatuor de materia questio[n]es movet et solvit, circa alteritatem privationemque et infinitum atque malum. Tu vero inter haec nota alteritatem ipsam, sive diversitatem esse communem ad formalia simul atque materiam. Utrobius enim est atque inter ultraque. Materia igitur idem est, quod alteritas, non quidem simpliciter, sed alteritas ab illis, quae vere sunt, id est, rationibus idealibus longissime distans. Quae si propterea dicitur quandoque non ens, quod ab ente primo longissime distet: interea ens quoddam dici potest, id est, aliquid a primo longissime segregatum. Similiter quoque privatio dicitur non simpliciter quasi nihilum, sed extrema ad primum ens oppositio, et ad ideales, quae in ipso sunt, rationes. Non igitur ejusmodi privatio perditur, id est, ejusmodi natura materiae formabilis aliunde, quando suscipit formam: sed permanet ejusmodi semper subjecta natura, perpetuoque vel formas, vel formarum modos alternat, vicissimque formatur. Si materia infinitum quantitate foret, quando acciperet terminum, naturam prorsus amitteret. Cum vero per formabilitatem sit infinita: quo magis formatur, eo magis formabilitatem exercere videtur, proprioque subjecti formabilis officio fungi. Proinde cum acceptis bonis, id est, formis adhuc restet informis: propterea quod nullam per se sibi propriam contrahat, formarumque

jacturae sit prona, merito adhuc dicitur esse malum. Denique tres hic gradus considerabis. Primum quidem ipsum unum ente superius. Secundum vero ens ipsum, in quo entis materia ponitur: quam etiam ens judicari nil prohibet. Tertium corporei mundi materiam: quae cum per extremum gradum sit inferior ente: hac utique conditione solet appellari non ens: non dico nihilum, sed quasi non ens, si ad entis ipsius veri pulchritudinem comparetur. Ab ipso enim ente primo usque ad naturam vera entia omnia judicantur. Formae vero corporum, quae a natura in materiam fiunt entia non vera. Materia denique verum non ens. Quia videlicet non solum ab entis ipsius natura, sed etiam ab ejus imagine cadit. Qualis certe imago in formis naturalibus reperitur. Materia enim neque ens verum est, neque imaginis more ipsum alicubi representat.

Quamvis de materia non dicatur ens, rel essentia, vel esse proprie, tamen non debet dici nihilum, sed aliquid, et id quidem modo substantiae.

XVII. Apud Peripateticos quidem, si quis materiam non ens diceret, hanc omnino dicaret nihilum. Sed apud Platonicos, qui ipsam unius naturam latius, quam naturam entis, longiusque sursum deorsumque protendunt: quamvis materiam dicas non ens, non tamen habes eam pro nihilo: sicut neque pro nihilo habes ipsum bonum, quamvis non ens judicetur. Sed illud quidem ita non ens, ut sit superior ente: hanc autem non ens, ita ut sit inferior ente. Sicut vero Deus summus apud plerosque dicitur purus actus, cui non subest propria formabilisque in Deo potentia, sed quasi ejusmodi potentiae loco illi respondent actui potentiae reliquorum. Sic cum materia sit potentia pura, cui non respondet in ea proprius actus, saltem pro hoc ipso actu caeterorum actus respondere videntur. Quamvis autem ubi actum proprio nomine nuncupamus: quia formalem vigorem significet, eum materiae proprium minime concedamus: tamen ubi actus significaret non nihil in sua dependente natura quodammodo praesens atque firmum, firmam hujus naturae sive quasi praesentiae veritatem, quasi actum quendam materiae tribuere non verebimur: appellabimusque quodammodo ipsum esse materiam. Qui sane actus quodve esse non prohibet materiam puram dici potentiam. Praesens namque et firma materialis potentiae veritas eam efficit verius puriusque et firmius esse potentiam. Neque tu potentiam hanc aliarum debes conditione perpendere. Caeterae namque potentiae sunt in subjectis: haec omnium naturalium est subjectum. Est ergo potentia haec (ut ita dixerim) subjectalis atque substantialis. Addam essentialis: si modo infra entis limites nominari essentia possit. Sic enim diceremus materiam vel essen-

tiam potentialem, vel potentiam vicissim essentialem. Merito enim potentiae et actus in rebus accidentales, et jacentes in alio, sicut rediguntur in actum primum praexistentem, sic in primam potentiam subsistentem: cuius quidem esse sit forte subesse, sicut et materialis formae esse forsitan est inesse. Sed hie præterea theologi nonnulli dicent ipsum simpliciter esse antecedere naturaliter, sive ratione quadam et ordine esse sic aut aliter, aut hic, aut ibi. Ideoque neque formam inesse posse, nisi prius sit simpliciter in se ipsa: neque materiam recte intelligi posse subesse, nisi intelligatur quodammodo prius simpliciter esse: quod quidem esse primum appellant esse essentia: cui mox addunt esse existentia. Per primum quidem aiunt rem esse in sua essentia, atque ex ipsa. Per secundum vero, rem aiunt esse in effectu rerumque ordine, et aliunde pendere. Quam ob rem concedent materiae primum esse per se, secundum vero per formam. Forte vero Platonice quidam etiam primum esse materiae auferent: præsertim ubi Plotinum audiunt prohibentem assignari ipsum esse materiae. Sicut ergo theologi multi in primo rerum principio esse ponunt sine essentia: sic et hi materiam quasi essentiam sine esse putabunt: neque tamen nihilum, sed aliquid appellabunt. Nam et Plotinus materiam imaginem appellat essentia. Sicut ergo res aliæ suas habent imagines, quæ quidem, quamvis res ipsæ non sint, sunt tamen aliquid: sic et imaginem essentia, quamvis non veram essentiam, tamen nonnihil et aliquid nominabimus. Quamvis autem materia dici possit unum, et nonnihil et aliquid: negare tamen solent, ipsam proprie aliquid esse: ne forsan animus, dum audit aliquid, suspectetur aliquid esse formale: sicut plurimum consuevit. Quippe cum ipse sit forma, atque ex formis incitur ad cogitandum, cogitatque per formas. Re vera tamen materia judicatur re ipsa nonnihil et aliquid qua-

si substantiale. Unde Plotinus in superioribus ait, materiam esse corporibus necessariam. Neque vanum nomen esse, sed subiectum aliquod quamvis occultum: multoque magis subiectum hoc, quam quantitates qualitatesque subsistere. Quod et Timæus indicat, ubi ait, ante mundum fuisse architectum mundi velut patrem et materiam sicut matrem: materiamque appellat subiectum et susceptaculum atque locum. Ex quibus verbis apparet, materiam rem esse praeter conceptus et relationes nostras corporibus subsidentem. Quod Peripatetici quoque confirmant: ubi substantiam distribuunt in materiam et formam atque compositum. Quamvis autem materiam substantiam nominenus, quia substat corporibus, neque jacet in alio: putamus tamen eam desuper perpetuo dependere: adeo ut nihil in ea vigoris sit ad se conservandam. Dependet igitur tum ab ipsa natura quasi nervo quodam inde devineta. Quin etiam per formas a natura in materiam continua jactas quasi per nervos assidue colligatur. Ipsa vero formam sustinet modo profundi. Atque dum cadit ab ente, id est, a natura, quæ verorum entium infimum est: interea subest ut fundamentum imaginibus entis, formis scilicet naturalibus. Quam ob rem etiam si apud quosdam materia dicatur habere quasi esse in se suæ essentia proprium, quod quidem in ea antecedat esse formale atque existere: tamen primum quoque esse illi tributum conservatur ipsi ab ipsa natura semel, sicut a formis corporum conservatur esse secundum atque existere: sed vicissim ab alia deinceps atque alia: quasi natura varios in horas applicet nervos, per vices ad materiam sibi cognati vincendam. Sed finem jam disputationi huic imponamus. Nam in libro etiam, ubi Plotinus disputat incorporea nihil pati, et alibi multa de materia tractabuntur.